Дело №5-63-61/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2024 года                                                                                               пгт Ленино
Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении

	Фоменко И. Е., (данные изъяты)  ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от (данные изъяты)   в акватории (данные изъяты)  на удалении примерно (данные изъяты)   метров к югу от (данные изъяты)  , было обнаружено маломерное судно (данные изъяты)  зеленого цвела, без регистрационного (бортового) номера, с борта которого Фоменко И.Е. осуществлял любительское рыболовство с применением запрещенного орудия лова – сети ставной одностенной общей длинной (данные изъяты)   м., высотой (данные изъяты)  м.,  с размером (шагом) ячеи (данные изъяты)  – 1шт.

Водных биоресурсов при осуществлении любительского рыболовства Фоменко И.Е. добыто не было.

Таким образом, своими действиями Фоменко И.Е. нарушил  требования абзаца 2 п.п. «а» п. 49.1 Правил рыбоводства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 09 января 2020 года №12, совершив правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.

В судебное заседание Фоменко И.Е. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок, о причинах неявки суду не сообщил.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.

На основании изложенного мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Изучив материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст.40 Федерального закона Российской Федерации от 24 апреля 1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире», пользователи животным миром обязаны соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром.

Согласно ст.55 Федерального закона №52-ФЗ от 24 апреля 1995 года, лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации в области охраны и использования животного мира и среды их обитания, несут административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Часть 2 ст. 8.37 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

Объектом правонарушения являются общественные отношения в области охраны и использования животного мира. Предметом посягательства является животный мир, т.е. "совокупность живых организмов всех видов диких животных, постоянно или временно населяющих территорию Российской Федерации и находящихся в состоянии естественной свободы" (ст. 1 Федерального закона "О животном мире"), а также относящиеся к природным ресурсам континентального шельфа и исключительной экономической зоны РФ.

Объективная сторона правонарушения заключается в нарушении правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства и других видов рыболовства, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.

Субъективная сторона правонарушения может заключаться как в умысле, так и в неосторожности.

Согласно ч.1, 4 ст.43.1Федерального закона от 20.12.2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, они обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную, связанную с использованием водных биоресурсов, деятельность.

Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна утверждены приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 09 января 2020 г. № 1 (далее -Правила рыболовства).

Согласно абзацу 2 п.п. «а» п. 49.1 Правил рыболовства при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.

Вина Фоменко И.Е. подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении от (данные изъяты)  ; показаниями свидетеля Данилова Д.А. по делу об административном правонарушении (данные изъяты)  ; объяснением Фоменко И.Е. от (данные изъяты)  ; протоколом об изъятии вещей и документов от (данные изъяты)  ; видеозаписью правонарушения; актом приема-передачи изъятых вещей от (данные изъяты)  .
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия Фоменко И.Е. следует квалифицировать по ч. 2     ст. 8.37 КоАП РФ, то есть нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств  судьёй при рассмотрении настоящего дела не установлено.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации.

Принимая во внимание обстоятельства дела в их совокупности, судья приходит к выводу, что изъятое орудие рыболовства – лесковая рыболовная сеть подлежит уничтожению.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, в связи с чем считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере с конфискацией запретного орудия вылова водных биологических ресурсов.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                      ПОСТАНОВИЛ:

  Признать виновным Фоменко И. Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере (данные изъяты)

           Изъятое у Фоменко И.Е. запрещенное орудие лова (добычи) -  сеть ставную одностенную общей длинной (данные изъяты)   м., высотой (данные изъяты)  м.,  с размером (шагом) ячеи (данные изъяты)   мм с множественными разрывами, находящуюся на ответственном хранении в складском помещении отделения (погз) в (данные изъяты)  по адресу: (данные изъяты) по вступлении настоящего постановления в законную силу  уничтожить.
Акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.

            Изъятое маломерное судно – надувную лодку (данные изъяты)  без регистрационного (бортового) номера, гребные алюминиевые вёсла, по вступлении постановления в законную силу возвратить  Фоменко И.Е. по принадлежности.
            Сумму штрафа необходимо внести: (данные изъяты)

            Разъяснить Фоменко И.Е., что согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.

          При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

          Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
           Мировой судья                                                                      А.А. Кулунчаков